MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Campus Senhor do Bonfim - Endereço: Estrada da Igara S/N, Zona Rural, Senhor do Bonfim/BA, CEP 48970000

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS

TÉCNICOS SUBSEQUENTES EAD

OFERTADAS PELO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,

PARA INGRESSO NO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2023
Edital nº 31, de 06 de dezembro de 2022

CONVOCAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) AUTODECLARADOS(AS)

PRETOS(AS) E PARDOS(AS) PARA VERIFICAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO

ÉTNICO-RACIAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições

delegadas pela portaria nº 423/2022, torna pública a convocação dos(as) candidatos(as)

autodeclarados(as) pretos(as) e pardos(as) para verificação de autodeclaração Étnico-Racial, do

Edital Nº 31 , de 06 de dezembro de 2022, referente aos cursos técnicos EaD, ofertados pelo

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Senhor do Bonfim, para

ingresso no 1º semestre letivo de 2023. Os (as) candidatos (as) abaixo relacionados (as) deverão

entrar na SALA VIRTUAL DA PLATAFORMA TEAMS conforme endereço eletrônico

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_NDQyYThmOGUtYThiZC00NmFmLWI3YTQtYjBkMDJiNTAwMm

Nj%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%220c2b17e7-f1b4-45be-8de9-

645ee73fb61d%22%2c%22Oid%22%3a%221fc35f4f-c67f-4251-8d7d-

66e523800e78%22%7d, data e horário estabelecido nas tabelas abaixo, para verificação de

sua autodeclaração. Candidato(a) menor de idade deverá comparecer acompanhado(a) de

seu responsável. No momento da avaliação o(a) candidato(a) deve portar documento de

identificação com foto. Caso o(a) candidato(a) não possa estar na sala virtual no horário

estabelecido pelo edital, poderá acessar a plataforma no turno oposto.

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDQyYThmOGUtYThiZC00NmFmLWI3YTQtYjBkMDJiNTAwMmNj%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%220c2b17e7-f1b4-45be-8de9-645ee73fb61d%22%2c%22Oid%22%3a%221fc35f4f-c67f-4251-8d7d-66e523800e78%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDQyYThmOGUtYThiZC00NmFmLWI3YTQtYjBkMDJiNTAwMmNj%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%220c2b17e7-f1b4-45be-8de9-645ee73fb61d%22%2c%22Oid%22%3a%221fc35f4f-c67f-4251-8d7d-66e523800e78%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDQyYThmOGUtYThiZC00NmFmLWI3YTQtYjBkMDJiNTAwMmNj%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%220c2b17e7-f1b4-45be-8de9-645ee73fb61d%22%2c%22Oid%22%3a%221fc35f4f-c67f-4251-8d7d-66e523800e78%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDQyYThmOGUtYThiZC00NmFmLWI3YTQtYjBkMDJiNTAwMmNj%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%220c2b17e7-f1b4-45be-8de9-645ee73fb61d%22%2c%22Oid%22%3a%221fc35f4f-c67f-4251-8d7d-66e523800e78%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDQyYThmOGUtYThiZC00NmFmLWI3YTQtYjBkMDJiNTAwMmNj%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%220c2b17e7-f1b4-45be-8de9-645ee73fb61d%22%2c%22Oid%22%3a%221fc35f4f-c67f-4251-8d7d-66e523800e78%22%7d

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTE EAD

CANDIDATOS (AS) DOS CURSOS TÉCNICOS

SUBSEQUENTES EAD OFERTADO PELO IF

BAIANO, CAMPUS SENHOR DO BONFIM PARA

INGRESSO NO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2023

LOCAL, DIA E HORÁRIO DA

CONVOCAÇÃO

Valquiria Adriana dos Santos Silva Local: Sala virtual da plataforma

teams

Data: 16/03/2023

Horário: 8h às 12h

Dayana Lucia Da Silva

Isabela Da Silva

Rafael De Almeida Souza

Debora De Jesus Lima

Marcio Sousa Santos

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTE EAD

CANDIDATOS (AS) DOS CURSOS TÉCNICOS

SUBSEQUENTES EAD OFERTADO PELO IF

BAIANO, CAMPUS SENHOR DO BONFIM PARA

INGRESSO NO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2023

LOCAL, DIA E HORÁRIO DA

CONVOCAÇÃO

Local: Sala virtual da plataforma

teams

Data: 16/03/2023

Horário: 13h 30min às 17h 30min

Rosenilde Cordeiro De Souza Andrade

Lucimar Dos Santos Barros

Rejiane Silva De Souza

Michelle Santos De Lima

CURRÍCULOS DOS (AS) MEMBROS (AS) DA BANCA DE AFERIÇÃO

Edital Nº 31, de 06 de dezembro de 2022

PUBLICAÇÃO DOS CURRÍCULOS DOS(AS) MEMBROS(AS) DA BANCA DE

AFERIÇÃO RESPONSÁVEL PELA AVALIAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO

DOS(AS) CANDIDATOS(AS) A RESERVA DE VAGAS NO PROCESSO SELETIVO

DOS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES NA MODALIDADE EAD.

MEMBRO 1

Coordenadora pedagógica pela Secretaria de Educação do Estado da Bahia, no Colégio

Estadual Professora Mariana Agostinha de Oliveira, Distrito de Igara, Senhor do Bonfim.

Docente na modalidade de Educação de Pessoas Jovens, Adultos e Idosas na escola

Municipal Professora Nivea Seixas, situada na comunidade quilombola do Bonfim III, no

município de Senhor do Bonfim.  Mestra em Ecologia Humana pela Universidade do Estado

da Bahia (UNEB). Faz parte da equipe de pesquisa do Projeto Nova Cartografia Social dos

Povos e Comunidades Tradicionais do Brasil, da Bacia do São Francisco e do Projeto

Quilombos.

MEMBRO 2

Doutoranda em HUMANIDADES E ARTES pela Universidade Nacional de Rosário AR.

Mestra em CULTURA E SOCIEDADE pela Universidade Federal da Bahia - UFBA. Possui

graduação em PEDAGOGIA pela Universidade do Estado da Bahia - UNEB e

Especialização em GESTÃO EDUCACIONAL, também pela UNEB. Atualmente é Técnica

em Assuntos Educacionais do quadro efetivo do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Senhor do Bonfim e professora da Prefeitura de Senhor do Bonfim. Atua

na coordenação e acompanhamento de cursos ofertados pelo IF Baiano e como professora

da Educação Básica na rede municipal. É Articuladora Curricular do Documento

Referencial de Currículo de Senhor do Bonfim BA.

MEMBRO 3

Estudante do curso de Licenciatura em Ciências Agrárias pelo IF Baiano, bolsista do

programa Residência Pedagógica, membro do Centro Acadêmico de Licenciatura em

Ciências Agrárias, também membro do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígena

(NEABI) do IF Baiano campus Senhor do Bonfim.

MEMBRO 1

Bacharelado em Artes Plásticas pela Universidade Federal da Bahia - UFBA, Especialista em

Ensino de arte pela Universidade de Brasília - UNB e mestre em Arte pelo Instituto de

Humanidades, Arte e Ciências - IHAC - UFBA. Professor de Arte do Instituto Federal de

Educação, Ciências e Tecnologias Baiano - IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

MEMBRO 2

Bacharel em Biologia pela Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, Especialista em

Saúde Coletiva pela Faculdade FAMAM. Mestre em Microbiologia Agrícola, pela

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia/EMBRAPA. Assistente de Laboratórios do

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias Baiano-IFBaiano, campus Senhor do

Bonfim.

MEMBRO 3

Pedagoga - UNEB Campus VII, Letras Língua portuguesa - FAC - Candeias;

Psicopedagogia- FAK - Kúrius; Gestora da Escola Municipal de 1° Grau de Tijuaçu; Técnica

em Nutrição e Dietética; Professora da rede pública municipal nos municípios de Senhor do

Bonfim e Filadélfia; Mestranda do curso de Educação e Diversidade da UNEB campus IV